

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie M 480, z odnośnieniem do domu M 520. Zamiejscowa M 540. Zagranicą 640. Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencyja pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1-ej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Gońca Krakowskiego”. Komun. przesłanych Redakcyi uwzględniać się **nie będą**.

Nr. 308. — Rok IV.

Kraków, sobota 12. listopada.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

## Jakie przyczyny skłoniły do żądania rozszerzenia terenu Litwy środkowej?

Uchwała sejmu „małego” nie miałaby znaczenia wobec przypuszczalnej abstynencji 45%. — W sejmie „wielkim” 75% opowie się za Polską. — Obawa przed najazdem Litwy kowieńskiej.

Warszawa. (Tel. M.) Sfery, wypowiadające się za rozszerzeniem Wileńszczyzny tłumaczą w sposób następujący swoje stanowisko: Małe terytorium Litwy Środkowej obejmuje powiaty wileński do gmin północnych, 3 gminy trockiego, wileńskiego bez 2 gmin, oszmiański bez południowej części, razem 17 tys. km. kwadrat. Ludność zamieszkała na tem terytorium liczy 487 tysięcy, z tego Polaków 333 tysięcy (68 proc.) Żydów 63 tys. (13 proc.), Litwinów 38 tys. (8 proc.), Białorusinów 31 tysięcy (7 proc.), innych narodowości 22 tys. (4 proc.). Wobec podania się ze względów oportunistycznych części Żydów za Polaków i napływu tych Żydów w ostatnich czasach, należałoby te cyfry zredukować w ten sposób, że Polaków jest faktycznie 66 proc., Żydów 15 proc., Litwinów 8 proc., Białorusinów 7 proc., innych 4 proc.

Sejm „małego terytorium bojkotują Białorusini, Litwini, Żydzi i inni. Przy możliwej abstynencji także części Polaków (przypuszczają bowiem, że tylko 80 proc. Polaków weźmie udział w głosowaniu, ostatecznie do użyciu wykerceją wcale najwyżej 55 procent głosujących. Cała więc reszta, 45 proc., wobec zasadniczego bojkotu przez Żydów, Litwinów, Białorusinów będzie poczytana za przeciwników połączenia się z Polską. Nawet w razie jednomyślniej uchwały „małego sejmu” za Polską zdecydowałoby go te 45 procent, które prowadziły politykę na rzecz „wielkiego sejmu” i przeciw Polsce, a więc nawiązała do jednomyślności w wypowiedzeniu się sejmu nie będzie miała znaczenia, albo będzie znaczenie ostateczne.

Przy sejmie z całego spornego terytorium, w granicach linii traktatu litewsko-bolszewickiego

(z wyjątkiem Grodna, które zostało przez Ligę Narodów wyjęte ze spornego terenu, oraz części pozostawionych pod okupacją litewską i części powiatu wileńskiego i wilejskiego, które traktat ryski nadał Polsce), otrzymujemy następujące ustosunkowanie sił:

Ogół ludności 988 tysięcy, z tego Polaków 626 tys. (63 proc.), Białorusinów 152 tys. (16 proc.), Żydów 102 tys. (11 proc.), Litwinów 57 tys. (5 procent), innych 57 tys. (5 proc.). Wobec tego, że Litwini i Białorusini udział w wyborach wezmą, częściowa absencja nie będzie mogła być poczytana na rzecz bojkotu i negatywnego stanowiska w stosunku do Polski specjalnie jakiejś narodowości. Połowa Białorusinów opowie się za Polską, część Żydów ze względów ekonomicznych również oświadczy się za Polską, wobec czego w sejmie wielkim uzyska się za Polską około 75 proc. głosów.

Wobec faktu, że przeciwnicy będą jawnie głosowali, a oświadczenie się za Polską nie będzie mogło być zdezawuowane ani wyłomane przez absencję, gdyż oprócz garstki Litwinów nikt nie będzie bojkotował wyborów.

Warszawa. (Tel. M.) Koła, zbliżone do Belwederu mówią, że jedną z przyczyn, które skłaniają Naczelnika Państwa do kategorycznego stawiania sprawy rozszerzenia terytorium Wileńszczyzny, jest obawa przed najazdem wojsk kowieńskich na armię Żeligowskiego. Obawy te znajdują się w związku z odmową Niemiec ponoszenia kosztów utrzymania wojsk kowieńskich, wobec czego rząd kowieński skłonny jest do awantury militarnej, aby usprawiedliwić przed własną ludnością olbrzymie ciężary,łożone na armię.

## Ważne narady nad ultimatum Naczelnika Państwa.

Ciężkie połączenie Sejmu. — Szukanie drogi wyjścia.

Warszawa. (Tel. M.) Potwierdza się wczorajsza wiadomość, kolportowana dotąd poufnie, że Naczelnik Państwa istotnie postawił w kategorycznej formie żądania, aby do dnia 12 b. m. Sejm wyraził swą zgodę na rozszerzenie terytorium wileńskiego, na którym ma się odbyć głosowanie. Powyższe ultimatum Naczelnika Państwa jest uważane jako zapowiedź rezygnacji z zajmowanego stanowiska w razie odrzucenia przez Sejm postawionego żądania.

W związku z tem przez cały dzień dzisiejszy odbywały się w kołach politycznych ważne narady. Prócz poufnych narady między przywódcami klubów nadzwyczajne posiedzenie odbył komitet polityczny Rady ministrów.

Poważne koła sejmowe, nawet te, które stale we wszystkich poczynaniach politycznych solidarizowały się z Belwederem, nie kryją troski z powodu sytuacji, jaka się wytworzyła wobec stanowiska Naczelnika Państwa. Przeważa opinia, że termin postawiony przez Naczelnika Państwa stawia Sejm w bardzo trudnym położeniu. Koniecznym jest dążyć, aby sytuacja obecnie regła zmienić, aby wynaleziono jakiś sposób na wywołanie, konsekwencji bowiem, jakie poniesie rząd za nieustąpienie Naczelnika Państwa, nie wolno ignorować.

### Brak jednolitości w rządzie.

Warszawa. (Tel. M.) W kołach politycznych mówią, że w łonie rządu niema jednolitości w sprawie wileńskiej. Za rozszerzeniem terenu wyborczego Litwy Środkowej wypowiada się podobno tylko minister Skirmunt i minister Downarowicz.

### Niewyjaśnione stanowisko klubów.

Warszawa. (Tel. M.) W ciągu dnia dzisiejszego odbywały się w Sejmie narady poszczególnych klubów, poświęcone sytuacji. Narady takie odbywali Skulszczycy, N. P. R., Wyzwolenie, Klub pracy konstytucyjnej, socjaliści i endecy. Dotychczas pewnym jest tylko, że „Wyzwolenie” wypowiedziało się za stanowiskiem, zajęciem przez Naczelnika Państwa. — W klubie socjalistów daje się zauważyć rozbieżność zdań. Prawica zdecydowana jest podjąć na tym terenie walkę ze złenawidzonym przez siebie Belwederem. Co się tyczy grupy Skulskiego, to dotychczas nie wiadomo, na czyją przechylają się stronę. Mówią, że p. Skulski gotów jest do kompromisu, ale klub jego gotów zdezawuować.

## NAPOLEON RZEKŁ:

„Na wojnę potrzeba pieniędzy, pieniędzy i jeszcze raz pieniędzy! — a my mówimy podczas pokoju, że trzeba czytać, żądać wszędzie i prenumerować

## „PRZEGLĄD ŚWIATOWY”

Disczego?

Bo „Przegląd Światowy” zawiera przepych skarbnicy wiedzy ludzkiej, zapoznaje czytelnika z życiem narodów na kuli ziemskiej, zamieszcza utwory literackie, — działy ze sztuki, dramatu, muzyki, kinematografii, sportu, filatelistyki, przemysłu, handlu, mód, humoru, satyry, zagadki, grafologii, itd. itd.

„Przegląd Światowy” pojawia się w czterech językach: polskim, a w części ilustracyjnej i „Przewodniku międzynarodowym” również francuskim, angielskim i niemieckim wraz z dodatkiem „Esperanto Faco” — wychodzi 15-go każdego miesiąca.

Bezpłatna premia dla prenumeratorów „Przeglądu Światowego”. każdy prenumerator „Przeglądu Światowego” otrzyma bezpłatnie „Ilustrowaną Encyklopedyę podręczną”.

Prenumerata roczna: 2.000 Mkp., 2.000 Koron austr., 250 Mk. niem., 50 fr. 4 dol.

Redakcyja i Administracyja „Przeglądu Światowego”:  
Warszawa, ul. Sienna L. 23.

Do nabycia w biurach dzienników, księgarniach i na dworcach kolejowych. 5482

Exemplarzy okazowych nie wysyła s.e.

### Przebieg ogłoszenia dekretu o wyborach wileńskich.

Wilno. (PAT) Głoszenie dekretu o wyborach do sejmu w Wilnie, którego spodziewano się w połowie bieżącego tygodnia, wskutek pertraktacyj zainteresowanych czynników politycznych, zostało przesunięte o kilka dni. Opóźnienie ogłoszenia dekretu nie wpłynie na zmianę ustalonych już terminów postępowania wyborczego.

### Delegacyja Ligi narodów w Warszawie.

Warszawa. (ETE) We czwartek rano przybyła do Warszawy delegacyja z ramienia Ligi Narodów, celem zbadania stosunków ekonomicznych Polski. W skład delegacji wchodzi: Dyrektor Departamentu finansowego Rady Ligi Narodów. Deson Anglik, Lovelay Belg język, Jante Amerykanin, Avenel i hr. Descembe de Plessis — Francuzi. Delegacyja przybyła z Gdańska i uda się po zbadaniu stosunków gospodarczych w Polsce do Rygi.

### Prace komisji granicznej na G. Śląsku.

Morawska Ostrawa. (PAT) Górnośląska „Morgenpost” donosi: Komisya dla wyznaczenia granic na Górnym Śląsku rozpoczęła w zeszłym tygodniu w Opolu swoje prace. Komisya składa się ze siedmiu członków, z przewodniczącym generała Duponta oraz z przedstawicielami Polski, Francyi, Niemiec, Anglii, Włoch, Japonii. Przedstawicielem Niemiec jest p. Treutler, Polskę reprezentuje hr. Szembek. Generał Dupont otrzymał od konferencji ambasadorów wskazówki, aby wymierzyć na razie granice terytorjalne w ten sposób, by przy nadchodzących rokowaniach gospodarczych nie wyłoniły się trudności. Komisya graniczna nie ma prawa przedsięwzięcia poważniejszych zmian granicy i ma polecenie ścisłego trzymania się rozstrzygnięcia genewskiego. Wymiana miejscowości możliwa jest jedynie po obustronnej zgodzie między Niemcami a Polską. Wyznaczenie granic nastąpi w trzech etapach: nasamprzód zostanie wyznaczona granica na północy, następnie na południu, a w końcu w okręgu przemysłowym.

Przygotowania w Berlinie dla rokowań w sprawie Górnego Śląska.

Berlin. (PAT) W. B. K. Jak donosi jedna z korespondencyj, wczoraj w urzędzie spraw za-

granicznych odbyło się posiedzenie subkomitetu dla spraw celnych. Posiedzenie ma na celu przygotowanie rokowań niemiecko-polskich w sprawie Górnego Śląska.

Przewodniczył dyrektor ministerialny Stockhammer. W posiedzeniu wzięli również udział niemiecki pełnomocnik dr Schiffer i jego zastępca sekretarz Lewald. Omawiano oprócz kwestyj celnych, także sprawy przywozu i wywozu w związku z postanowieniami decyzji genewskiej.

### Najbliższe posiedzenie Rady Ligi narodów.

**Bordeaux (PAT)** W piątek 18 bm. zbierze się w Paryżu Rada Ligi narodów. Dwaj jej członkowie Balfour, Wellington Koo, którzy się udali do Waszyngtonu, będą zastąpieni przez Fischera, oraz ambasadora Chin w Rzymie. „Temps“ sądzi, że Rada Ligi narodów zażąda od Albanii i Jugosławii wysłania swych delegatów na posiedzenie. Dzienniki wieczorne donoszą, że reprezentanci trzech wielkich mocarstw Francji, Anglii i Włoch w Belgradzie, poczynili kroki u rządu jugosłowiańskiego, mające na celu zaprzestanie przez Jugosławię operacji wojskowych w Albanii.

### Przedłożenie umowy czesko-polskiej Lidze narodów.

**Praga (PAT)**. Na najbliższym posiedzeniu parlamentu zostanie podjęta dyskusja nad umową polsko-czeską. Obrady nad umową polsko-czeską będą się toczyły w tej samej formie, jak swego czasu nad umową pomiędzy Czechosłowacją, Jugosławią i Rumunią, to znaczy, że zostanie przedłożona parlamentowi do uchwały jedynie umowa handlowa i gospodarcza. Umowa polityczna z Polską będzie zakomunikowana najpierw Lidze Narodów, a dopiero potem będzie ogłoszona oficjalnie w republice czeskiej.

### Włosi zadowoleni z umowy polsko-czeskiej.

**Rzym (PAT)** Ugoda polsko-czeska przyjęta została przez tutejsze koła polityczne z zadowoleniem jako widoczna próba konsolidacji stosunków środkowo-europejskich, w czym także interesowane są Włochy. Naród włoski, który dopomógł narodom polskiemu i czeskiemu do wyzwolenia się, z sympatją odnosi się do układu, który przynosi korzyść obu krajom.

### Pożegnania depesza min. Skirmunta

**Praga (Radio, PAT)**. Minister Skirmunt, opuszczając granice Czechosłowacji, wystosował do prezydenta Bemesa depeszę pożegnalną, w której serdecznie żegna polityków i naród czeski, oraz wita umowę, która stanowi nową epokę w dziejach obu narodów.

## Komisje sejmowe.

Komisja konstytucyjna przyjęła rozdział, zawierający postanowienia karne za wykroczenie przeciw przepisom ordynacji. Zgodzono się na poddanie odpowiedzialności karnej przewodniczących komisji za umyślne naruszenie ważniejszych przepisów ordynacji, o ile nie zachodzi potrzeba zastosowania ostrzejszych przepisów o nadużycie władzy. Przepisy o postanowieniach karnych za przeszkodzenie czynnościom sejmu za pomocą czynów karygodnych uenwalono rozszerzyć na gwałtowne uocarcenie obrad sejmowych, zwłaszcza przy użyciu środków mechanicznych. Jeżeli czynów takich uopuścić się poseł, wówczas ściganie sądowo karne nastąpić winno na wniosek i za zgodą marszałka sejmiku. W ten sposób cały projekt ordynacji przyjęto w pierwszym czytaniu, z wyjątkiem postanowień karnych do artykułu 6, wpływających na prawo wyborcze.

Podkomisja dla projektu daniny pod przewodnictwem posła Diamanda odbyła zebranie, na którym referent pos. Wierzbicki przedstawił projekt daniny od nieaktywnego przemysłu i handlu. Według projektu rządowego, przemysł i handel nieaktywny w całym państwie płaciłby 12,543 miliona, z czego należy potrącić 10 procent na ulgi, a zatem 11,280 milionów, podczas gdy przy zastosowaniu danych referenta danina przyniosłaby 25 miliardów, a po potrąceniu 10 procent, 22 i pół miliarda. Do tego wyniku dochodzi referent podwyższając daninę przedsiębiorstw tej kategorii w Królestwie z 7,600 milionów na 12,400 milionów, z reszty państwa z 5,000 milionów na 12,400 milionów.

Posłowie Wł. Grabski i Kolischer proponują, aby danina gospodarstw rolnych zamiast proponowanych przez rząd 70 miliardów, wynosiła 50 miliardów. Pos. Kowalczyk krytykuje metodę obliczania posła Wierzbickiego polegającą na fałszywym stosunku majątkowym.

Dalsze obrady odbędą się w piątek, na którym to posiedzeniu będzie obecny na żądanie podkomisji minister skarbu.

# Komuniści galicyjscy pomagają tłumić powstanie ukraińskie.

**Lwów (tel. wł.)**. „Ridnyj Kraj“ donosi, że w tłumieniu ukraińskiego powstania wybitny udział wzięli galicyjscy i besarabscy komuniści. Ci ostatni po nieudalym powstaniu przeciwko Rumunii, organizowali w lutym 1919 r. przez galicyjskiego socjalnego demokratę Sijaka, przeszli na terytorium ukraińskie, gdzie ich ludność gorąco przyjmowała. Następnie jednak oddali się na usługi bolszewików i stanowili od tego czasu plagę ludności.

### Dalsze aresztowania Ukraińców w galic.

**Lwów (tel. wł.)**. W szeregu miast wchodzącej Małopolski, — jak donosi „Wpered“, — dokonano wielu aresztowań i rewizji. W Kołomyi przeprowadzono rewizję lwowska i miejscowa policja wywiadowcza. Aresztowano Marię Prodanównę i odesłano ją do Lwowa. Znajdźiono u niej wiele adresów Ukraińców lwowskich.

W Husiatynie przeprowadzono liczne rewizje. U studenta Myssaka w Klubowcach zabrano różne papiery. W Stryju aresztowano ostatnio 10 Ukraińców i odstawiono ich do Lwowa do więzienia. Obecnie z okręgu stryjskiego

ma przybyć nowy transport 12 ludzi. Przemyskie starostwo zamknęło wychodzący tam tygodnik „Robotnicza Gazeta“, a równocześnie aresztowano zajętą tam Marię Choteską.

### Zbrodniczy zamach chłopów ruskich

**Lwów (tel. wł.)**. Przed kilku dniami został podpalony drewniany most kolejowy na drodze kolejowej w powiecie dobromilskim. Most podłali sprawcy naftą i podpalili. Szkoda wynosi około 300 tysięcy marek. Jak dotychczasowe śledztwo wykazało, zbrodni dopuścili się miejscowi chłopcy ukraińscy, celem uniemożliwienia komunikacji. Śledztwo w toku.

### Przygnębienie wśród Rusinów.

**Lwów (tel. wł.)**. „Ridnyj Kraj“ podaje, że ostatnie wypadki lwowskie, związane z kongresem komunistycznym w Świętym Jurze, wywołały wielkie przygnębienie oraz oburzenie wśród sfer ruskiego społeczeństwa. Wszędzie słyszy się wyrazy potępienia dla tych, którzy zaślepili swoją politykomaniją, oddając się na usługi komunistów.

## Oddanie Petersburga administracji zagranicznej?

**Wiedeń (PAT)**. „Neue Freie Presse“ donosi z Rewla pod datą 9 listopada, że korespondent dziennika „Rud“ dowiaduje się z dobrego źródła o rokowańach angielsko-sowieckich co do neutralizacji portu i miasta Petersburga, który ma być oddany administracji zagranicznej. Urzędy w Wiedniu tego planu możliwym jest dopiero po dymisji komisarza Petersburga Sawinkowa, który dotąd jak najenergiczniej sprzeciwiał się temu planowi.

### Trudności Rosji nie do przewyciężenia.

**Paryż (ETE)**. „Petit Parisien“ donosi z Mo-

skwy, że Czicherin w rozmowie z dziennikarzami zaznaczył, że trudności gospodarcze Rosji sowieckiej są nie do przewyciężenia. Rosja na gospodarza zmusiła, wedle niego, Rosję sowiecką do wejścia w układy z kapitalizmem Zachodu.

### Powstanie w Nowogrodzie.

**Rewał (ETE)**. W Nowogrodzie wybuchło powstanie chłopów przeciw rządowi sowieckiemu. Przyszło do wykroczenia przeciw ludności żydowskiej.

## Przyszłość cywilizacji zależy od konferencji waszyngtońskiej.

Opinia L. Georgea.

**Londyn (PAT)**. Biuro Reutersa donosi: Prezydent ministrów Lloyd George oświadczył na bankiecie u lorda majora Londynu, że rozbrojenie jest jedyną drogą, która prowadzi do bezpieczeństwa. Przyszłość cywilizacji zależy od konferencji waszyngtońskiej. Musimy się starać, aby rokowania doprowadziły do zamierzonego celu. Omawiając kwestię irlandzką, oświadczył Lloyd George, że jeżeli rokowania z Irlandią nie doprowadzą do pokoju, będzie Anglia musiała ponieść wielkie ciężary.

### Manifestacja porozumienia francusko-amerykańskiego.

**Waszyngton (PAT, Havas)**. W oświadczeniu, wystosowanym do narodu amerykańskiego Briand, zwraca się przede wszystkim do tych żołnierzy amerykańskich, którzy odważnie przybyli do Francji, aby krew swoją przelać wspólnie z krwią żołnierzy francuskich. Pamięć o nich jest drogą wszystkim Francuzom. Francja nie zapomina o żadnym narodzie, który pospieszył jej z pomocą dla utrzymania jej niepodległości i dla obrony wolności świata.

Następnie Briand przedstawił, w jaki sposób

Francja przystępuje do obrad waszyngtońskich. Francja jest gotowa uczynić wszelkie możliwe usiłowania w celu zapobieżenia nowym konfliktom.

Francja, więcej przez wojnę doświadczona, niż którykolwiek inny naród.

Pomiędzy Francją a Starami Zjednoczonymi niema miejsca na najbliższe nieporozumienie. Oba kraje dążą wyłącznie do współpracy pokojowej, mając jak najwięcej dobrej woli. Świat potrzebuje spoczynku i pokoju. Potrzebuje jednak nie tylko słów ujmujących, ale i realnych czynów. Mam nieziomą nadzieję, — kończył Briand, — że konferencja waszyngtońska da nam nową sposobność stwierdzenia, że Francja i Ameryka, złączone na polu bitwy, będą w dalszym ciągu odgrywały swoją dobroczynną dla świata rolę, pozostającą w zgodzie z ideałem, który oba te kraje zawsze ożywił.

### Obawy przed L. George'm.

**Hanover (Radio, PAT)** Sprawozdawca „Matina“ w Waszyngtonie wyraża nadzieję, że konferencja waszyngtońska odbędzie się po myśli Francji, o ile Lloyd George nie przybędzie do Ameryki. Osoba bowiem Lloyd George'a sprawdzi zamieszanie w łonie konferencji.

## Z ostatniej chwili

### Nadzwyczajne posiedzenie Rady ministrów w sprawie Wilna.

**Warszawa, 10 listopada.**

Dzisiaj wieczorem odbyło się nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów, poświęcone spr-

wie Wileńszczyzny, pod przewodnictwem Naczelnika Państwa. Obrady były ściśle poufne.

## Pożar dworca towarów w Krakowie

Dzisiaj około godziny 1:45 w nocy wybuchnął pożar na dworcu towarowym. Wezwana straż pożarna wyjechała w sile dwóch plutonów punktualnie o godzinie 2-giej. Szczegóły pożaru na razie nieznane,

wiadomo tylko, że palą się baraki. Pożar musi mieć znaczne rozmiary, gdyż na niebie widnieje wielka łuna. Silny wicher sprzyja szerzeniu się ognia i utrudnia akcję ratunkową.

ZWERCIAŁO POLITYCZNE.

Na wileńskim rozdrożu

Kraków, 11 listopada.

(stm) W krótkim czasie po jakim takim za-

W kwestyi „małego” czy „wielkiego” sejm

Niewątpliwie „mały” sejm orzekający jest dla

Naczelnik państwa, forsując podobno sejm

„większy” z Litwy rozszerzonej, znalazł się w

Informacje ca to wskazują, — w takim razie

Przy uwzględnieniu tych wszystkich okoli-

LUDWIK STASIAK.

Tam, gdzie dziś Berlin.

Powieść z dziejów wymordowanych narodów.

56

Nieborę wypadł z lochu i znalazł się między

Nieborę wypadał on, co się to stało, kto go uwal-

Obejrzał podwórce zamkowe, zna je z dawien

rozstawiono, gdzie się w dróżce natknął na p

dworzec, musi się spotkać z żołnierzem, który

czuwa przy małej bramce, prowadzącej do lo-

dzi. Nie tedy droga do ucieczki, bo przy lodzi

z przkopami gęste domy żołnierskie zagra-

Nie omylił się stary Wilk. Nie widział zdale-

ka straży, a jednak zgadł, że przy bramie na

„Reformy” w armii sowieckiej.

(Od korespondenta „Gonca Krakowskiego”).

Mińsk, 9 listopada.

Armia sowiecka wyszła już z okresu walk re-

Rządy sowieckie zwracają większą uwagę na

Odpadają, też ciągle z armii elementy komu-

Przemiana tego oblicza armii sowieckiej na-

też ogólnego, międzynarodowego stanowiska

Wykreslając plany wychowania żołnierza,

Jak z tego widać, bolszewizm rosyjski i tu-

Bankructwo finansowe Chin.

Kraków, 11 listopada.

Przesilenie ekonomiczne powojenne, trapiące

W związku z tem położeniem ogólnem, chiń-

dzi warty, zgromadzi pogotowie, a wtedy bia-

Przytulony do palisad posuwa się Nieborę

Częstokół skończył się. Teraz trzeba iść na

Ujął go Wilk w prawicę. Do serca ufnosć

Nad wewnętrznym częstokółem gęste zielska

Koło leszczyny chodził żołnierz wydeptana na

Nieborę wtedy skokiem kota wydobył się na

Oszczepnik wyłonił się z za pni dębowych, z

pie jak na ogromnej lasce wspiera, idzie rów-

Liść leszczyny się zachwiał... Zadrżała zielona

Żołnierz stanął... Wlepił oczy w leszczynę...

Okropny cios kołem dębowym zadany, zwałi

Nieborę dobył z zapasa jego miecz, wskoczył

Oto drugi strażnik, usłyszawszy krzyk żołnie-

W kilkunastu olbrzymich skokach był już

Na pierwszego z nich z mieczem w ręku spadł

Straszny krzyk wydarł się z ich piersi:

W strachu okropnym przed cudem... ratując

Wodem bieżną, płyną do trzciny, leca mie-

(ciąg dalszy nastąpi).







wzrost ten powinien znaleźć swój wyraz w odpowiednim kursie akcji, albowiem nie chwilo-

Tu, omówiwszy obecny spadek kursu akcji, wykazuje, że przy obecnych ich cenach można by w obcej walucie każde nasze przedsiębior-

Anormalne te stosunki tłumaczą się panującym brakiem gotówki oraz tem, że publiczność nasza wolała swe oszczędności lokować zamiast w bankach i w akcjach, — w towarach, które wobec szalonego wzrostu drożyzny dawały w krótkim czasie olbrzymie zyski.

Jeżeli my sami zaniedbamy nasze papiery dywidendowe, to wypędzą nas kapitały zagraniczne, które wykupią nasze pierwszorzędne przedsiębiorstwa za bezcen.

Jeżeli my sami zaniedbamy nasze papiery dywidendowe, to wypędzą nas kapitały zagraniczne, które wykupią nasze pierwszorzędne przedsiębiorstwa za bezcen.

!!OKAZYA!!  
Sypialnia zupełnie nowa do sprzedania pod przystępnymi warunkami.

Oglądać można od 3—4 pop. przy ul. św. Anny 7, I. p.

Ruch giełdowy.

Giełda krakowska z 10 listopada

Table with exchange rates for various currencies (Dollars, Francs, Pounds, etc.) and gold/silver prices.

Akcje bankowe.

Table listing bank shares such as Bank Przemysłowy, Bank Hipoteczny, etc.

Akcje tow. handl. i przem.

Table listing shares of trading and industrial companies like P. T. H., Elibor, etc.

Warszawa 10 bm. (PAT) Giełda. Papiery wartościowe. Obligacje m. Warszawy 6 proc. z 1917 r.

Waluty. Dolary Stanów Zjednoczonych gotówka trans. 3200, 3325, sprzedaż 3325, kupno 3200.

francuskie gotówka trans. 235 sprzedaż 235, kupno 223, czeki trans. 245, 240 Funtów szterlingi czeki trans. 1400, 13150.

Akcje warszawskie. Bank handlowy 1—10 em. 1950, 2000 1925 Kredytowy warszawski 2350, 2650.

Budapeszt 19 bm. (PAT) W oficjalnym handlu walutami notowano markę polską 32 i pół, do 33 i pół.

Praga 10 bm. (PAT) Berlin 35'60. Warszawa 2'55, 3'15, Marka niemiecka 35'60.

Ryga 10 bm. (PAT) Giełda ryska. Dolary 1200, Funtów szterlingi 304, Franki francuskie 21, 25.

Berlin (E. E.) Kurs dolara doznał pewnego osłabienia na berlińskiej giełdzie.

Berlin 10 bm. (PAT) Kursy dewiz. Dolary 272'45, Funtów 1072'75, Francuskie 2017'75.

Zurych 10 bm. (PAT) Końcówce kursa dewiz. Berlin 1'90, Holandia 184'7.

Amsterdam 10 bm. (PAT) Kursy dewiz. Londyn 11'36, Berlin 1'08, Paryż 21'05.

Nowy Jork 9 bm. (PAT) Wskaźnik na Londyn Cable Transfers 304'37, weksle 60-dniowe na Londyn 390'75.

Reklama dźwignią handlu!

Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, Kraków, Dunajewskiego 7.

OGŁOSZENIA

Oddział dla ogłoszeń otwarty od godz. 9—1 i od 4—7. Ceny ogłoszeń umieszczonych są w nagłówku.

DROBNE OGŁOSZENIA

WOLNE POSŁY

Starszego chłopca do zwożenia materiałów wózkami i do posług, poszukuje biuro inżynierów Jarnuszkiewiczów, Kraków, ul. Straszewskiego 2.

Jarnuszkiewiczów dobrze zbudowana może znaleźć zajęcie na dwie godziny dziennie, jako model u artysty malarza. Wiadomość: ul. św. Jana 1, 9, I p., front, od 2—3 po południu.

Pannę piszącą biegle na maszynie ze znajomością języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie poszukuje wie. kie przedsiębiorstwo Zgłoszenia do Adm. „Gonca Krakowskiego” pod „Przedsiębiorstwo”.

POSAD SZUKAJĄ

Poszukuje posady panna inteligentna z kalkulecją praktyczną w biurach handlowych i rządowych — pisząca biegle na wszystkich systemach maszyn, ze znajomością języków francuskiego i niemieckiego.

Poszukuje posady na wsi jako nauczycielka w zakresie arafk szkół powszechnych i w średnich. Mogę udzielać przytem lekcji gry na fortepianie i języka francuskiego.

Rutynowny pedagog z grupy matematyczno-przyrodniczej, przyjmie posadę w szkole średniej w Królestwie lub Poznaniu.

Gospodyni młoda, znająca się na gospodarstwie tak wiejskim jak miejskim, umiejąca szyc, poszukuje natychmiast odpowiedniego zajęcia.

Praktykant dentystyczny, biegły we wszelkich robotach technicznych, poszukuje posady na prowincji lub Krakowie.

Starsza panna z czteroletnią praktyką sklepową, działu galanteryjnego, poszukuje odpowiedniej posady.

SPRZEDAŻ

Parcela w sromieście nadająca się pod budowę instytucji państwowej, Banku lub domu handlowego.

Do sprzedania pała zimowa męskie watanowane w dobrym stanie.

Do sprzedania — biurko meble, nado rogi myśliwskie i rysownicza wielka.

Maszynę trykotarską nową na 260 igieł ze wszystkimi przybarami sprzedam okazynie.

KUPNO

Kupię dwa stoliki na kwiaty, ewentualnie kosz niewielki na pomieszczenie wazoników.

Kupię po cenach niezbyt wygórowanych dwa dywaniki nad łóżko.

Kupię pantofelki lakierowe (czółenkowe bez paska) Nr. 34.

MATRYMONIALNE

Ktory z panów o kulturze niecierpiącej zechce wejść w kontakt myślowy z osobą młodą, b. inteligentną.

Kawaler, właściciel majątku, średniego wzrostu, urzędnik, poszukuje młodą pannę lub wdowę do 34.

Kawaler, lat 38, na korzyść materjalnie stanowisku, brzydki, ale bardzo wykształcony i prawego charakteru.

Artysta malarz, mający większy ziemski majątek pragnie poznać kobietę w wieku od 18—21 lat.

KOZNE

Local sklasowy z mieszkanem blisko plant odstąpię na korzystnych warunkach.

Młoda inteligentna panna ze średnim wykształceniem przyjmie guwernerkę na wsi w Małopolsce lub Poznaniu.

Zgłoszono papiery wojskowe na nazwisko Jan Zabagło ur. 1889 Rasocice.

Powielanie pism pisanych ręcznie i na maszynie od 100 kopii w zw. 2, bar. czysto — jak litografię.

Kołowrotki, Cierlice Krośna — hurtownie

ofiaruje Fabryka wyrobów drzewnych Lewandowski i JANIAK Bydgoszcz, Sienkiewicza 22/23



Piły gatrowe

weimarskie, cyrkularne, taśmowe, tocarki szmirgowe, pilniki, szczeliwa w piłach i workach.

Buro techniczne J. Weingrūna Kraków, Groble 17-13. Telef. 2144. 5737

**ZESZYTY SZKOLNE**

BRULIONY, BLOKI DO KYSOWANIA, NOTESY, KSIĘGI KARTONOWE, PAPIERY LINIOWANE  
— BIBULKI CYGARETOWE —  
w różnych gatunkach dostarcza:

**FABRYKA WYROBÓW PAPIEROWYCH**

„ROZWOJ” W KRAKOWIE  
Spółka z ogr. odp.

Biuro i okłady: 5739  
DIETLOWSKA 53/55. — TELEFON 1019.



**Skutek poręczony!**

Tysiące podziękowań do przejrzenia! Pełny, piękny, jedyny biust można uzyskać przez użycie pod gwarancją nieszkodliwego Dra med. A. RIX'A kremu na piersi. W każdym wieku szybki i pewny skutek. Zabieg zewnętrzny. Jedyny krem na piersi, który, dla jego wsławniejszej skuteczności, trzymają

apteki, perfumerye i t. d. Próba puszcza 120 Mkp. duża puszcza, wystarczająca na osiągnięcie skutku 1-0 Mkp., dalej dra Rix'a maść przeciw piegom 40 i 80 Mkp. Wyżyłka bezwarunkowo dyskretna. Porto osobno. Główny skład drog. Rem i Ska, w Krakowie, Rynek gł. 37; następnie perf. Drobner, plac Szczepański; perf. Leserkiewicz, plac Szczepański; perf. J. Innatowicz, Sukiennice; drog. Link, ul. Sławkowska; perf. Komorowski, ul. Florjanska. 5768

**Dom Handlowy St. Szajkowski w Zawierciu**

5769 Skrzynka pocztowa 48  
biuro przy ulicy Pomorskiej L. 12,

Poleca do natychmiastowej dostawy wagonowo: **CEMENT** najlepszej marki w beczkach oraz **DACHOWKĘ** prawdziwą asbest.-cementową rozmiar 40x40 cm **CENY KONKURENCYJNE.**

**Przemysł drzewny „STRUG”**

Spółka Akcyjna w Zakopanem zawiadamia P. T. Akcjonariuszy, że akcje I. emisji wydawane są

- 1) akcjonariuszom, którzy wpłacili gotówkę na akcje w Krakowie: Przez Ziemski Bank Kredytowy filię w Krakowie (ul. Szczepańska L. 1) za zwrotem tymczasowych poświadczeń.
- 2) akcjonariuszom, którzy wpłacili gotówkę na akcje w Zakopanem: przez Akcyjny Bank Związkowy filię w Zakopanem, za zwrotem kwitów kasowych.

Zwracamy uwagę, że oryginalne akcje opatrzone są tłoczoną pieczęcią Spółki.  
5754 Rada Zawiadowcza.



**Kierownicy Kółek i gospodarstw** najtaniej kupią **Młockarnie, sieczkarnie, parniki, pługi, brony, wialnie, wirówki, hufnale, hacze** i inne narzędzia w składzie maszyn rolniczych inżyniera

**St. Nawarowskiego**  
Sp. z ogr. odp. 5566  
Warszawa, Kredytowa 4

**FABRYKA DJAMENTÓW**

do rżnięcia szkła 5734  
**i CARBONATY** do toczenia szkl. szmerglowych  
H. SZEFTEL, Warszawa, Graniczna 16.

**Leon Schwarz, Kraków, ul. Sławkowska 12**

Telefon 43. sprzedaje hurtownie Telefon 43.

Materialy wełniane na ubrania i płaszcze, sukienka damska.

z fabr. Tow. A. c. Wełnianej Man. Faktury Leonhardt Waelmer & G. i hardt w Łodzi.

Szytynagi, Barchany, Fianele ect.

z fabryki Tow. A. cywego Wyrobów bawełnianych J. K. Poznanski w Łodzi.

Kloty, serge, Satyny ect.

z fabryki Józef Richter w Łodzi.

Koce

z fabryki Oswald Trylling & Syn w Białymstoku.

5811

**BACZNOŚCI BACZNOŚCI MAJĄTKI NA KUJAWACH**  
(czarna ziemia kujawska).

Folwark 3600 morgów, folwark 1400 morgów, folwark 1200 morgów. — Gospodarstwa składające się z morgów ziemi 420, 360, 320, 270, 245, 175, 150, gospodarstwo 126 morgów z kompletnym żywym i martwym inwentarzem za 15 milionów Mkp. (własność prywatna), gospodarstwa składające się z morgów ziemi: 120, 118, 115, 100, 95, 78, 80, 60, 6, 50, 40, 36, 20, 15, 8, 4, 2 1/2, 1 — także 50-morgowe jezioro, w tem 2 małe gospodarstwa, narzędzia rybackie i rolnicze kompletne. Wiatrak i 46 morgów wiatrak i 36 morgów wiatrak i 5 morgów. Młyn wodny na turbinie 240 morgów, Młyn wodny na turbinie i 300 morgów, 2 młyny motorowe, cegielnia, hotele, domy mieszkalne i wille w pow. garn. miejsce (na miejscu seminarium, gimnazjum, szkoły licealne, wydziałowe itd.), wielkie zakłady przemysłowe. Poza tem zupełnie nowy samochód marki „Adler”.

**Tartaki parowe** w pełnym biegu z obcych rąk (własność prywatna). Okazyjnie do przejęcia wieża cukiernia z kawiarnią i restauracją na głównej ulicy w śródmieściu większego miasta z kompletnym urządzeniem za cenę 8 1/2 miliona Mkp. również tania do nabycia z rąk obcych hotele, slusarnie i sklepy każdej branży za wziętą polską. **Dom Komisowo-Handlowy Bracia Maikowscy i Ska** (d. w. a. J. K. Maikowski) 5719 Inowrocław (Wielkopolska) Dworkowa 38 (idąc po lewej stronie)

**KOCIOŁ PAROWY** 100 m. pow. ogrzew. 7 atm. kompletny, z armaturą, do sprzedania u firmy „FLO”, Lwów, Sławska 48 Tel. 476. 5743

**Baczność Rodacy!!**

Bardzo korzystne kupno przeważne z rąk niemieckich wzorowe gospodarstwa z pięknymi budynkami kompletnymi po części nadkompletnym żywym i martwym inwentarzem tania do nabycia. Ponieważ marka niemiecka jest obecnie bardzo obniżona, przeto można za bezcen piękne gospodarstwa nabyć, których polecam na sprzedaż około 200 różnej wielkości. Celem udzielenia informacji przyzywa jeden z naszych urzędników w każdy piątek, sobotę i niedzielę po 1-szym i 15-tym każdego miesiąca w Hotelu Polskim w Krakowie. Chcąc skorzystać ze sposobności niech każdy z szanownych interesantów tam poapiesz. Również mamy przedsiębiorstwa wszelkiego rodzaju: Hotele, piekarnie, fabryki maszyn, młczarnie, interesa instalacyjne i fotograficzne, młyny, wiatraki, rzeźnictwa, wille i dzierżawy probostw i gospodarstw.

Sądownie zapisana firma **Biuro Komisowe „Victoria”** Września w Poznaniu em. Tel. 69 Adres tel. Victoria, Września. Udziałnicy: Poznań, Toruń, Konin 5812

**Mięso końskie.**

Świeżo solone, pierwszorzęadne, drobne krajane mięso końskie, 10 mk za kg., fob szwedzki port. Odpowiedzi do S. Mattsson, Mörrum, Szwecja. 5799

**Kupię taburet czarny**

Zgłoszenia do Administracji „Gońca Krakow.” od 9-1 i od 4-7. 5193

Potrzebni zaraz na stałe i przyjemne zajęcia:

**chemigraf-trawiacz**  
**kilku introligatorów**  
**stereotyper** nastereotypy płaskie i okrągłe

**odlewacz czcionek** oboznany z maszyną t. zwaną Mergenthaler Komplet. — Zgłoszenia uprasza:

**DRUKARNIA I KSIĘGARNIA SW. WOJCIECHA**  
Poznań. 5784

**TOWARZYSTWO AKCYJNE DLA MIĘDZYNARODOWEGO TRANSPORTU**

**SCHENKER i SKA**

LWÓW, ULICA TRZECIEGO MAJA 5

FILJA: RÓWNO

